

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2023

Processo : 064/2023

Objeto : Constitui objeto do certame a contratação de microempresa, empresa de pequeno porte ou microempreendedor individual, para aquisição eventual e parcelada, a depender da necessidade, de gêneros alimentícios para fornecimento de merenda escolar, em atendimento às necessidades de todas as Secretarias do Município, tudo conforme Edital e seus anexos.

Solicitante : Secretaria de Educação

Às 09h30min. do dia 29 de janeiro de 2024, reuniram-se o Pregoeiro Douglas Franzini Soares e Equipe de Apoio para, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, e edital em epígrafe, realizar os procedimentos relativos a este certame. No dia e hora indicados, foram recebidos os documentos de credenciamento e os envelopes das propostas de preços e de habilitação das seguintes licitantes:





EMPRESAS	ME / EPP	CNPJ	CRENCIADO/ REPRESENTANTE	CPF	IDENTIFICAÇÃO
Mercado Pradense LTDA	Sim	13.173.085/0001-51	Hudson Chaves Caldeira de Sá	048868176-61	MG-012.673.251
Deni Lourenço Ferreira 05914374650	SIM	31.268.536/0001-16	Deni Lourenço Ferreira	059.143.746-50	094930369

Analisados os documentos de credenciamento, foi constatado que as licitantes atenderam perfeitamente às exigências do edital, tendo sido, portanto, admitidas a participar da licitação. Em seguida, o Pregoeiro declarou iniciada a sessão e passou à abertura dos envelopes das propostas, procedendo à verificação dos preços. Concluída a fase de lances e negociações, foi apresentado o menor preço pela empresa. A licitante foi classificada na seguinte ordem:

Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor do Item	Valor Total
DENI LOURENCO FERREIRA 05914374650						
0097	PÃO FRANCES	dacasa	200,0000	QUILO	16,0000	3.200,0000
0098	PÃO DOCE	dacasa	100,0000	QUILO	17,0000	1.700,0000
0099	PÃO TIPO HOT DOG DE 50 G	dacasa	50,0000	QUILO	17,0000	850,0000
0111	MINI PIZZA COM APROX. 200G A UNIDADE	dacasa	300,0000	UNIDADE	3,0000	900,0000
0112	PUDIM DE LEITE UNIDADE DE 500 G	dacasa	50,0000	UNIDADE	45,0000	2.250,0000
0114	PAO DE FORMA EMBALAGEM 500 G.	dacasa	500,0000	SACOLA	7,0000	3.500,0000
0115	PÃO DE HAMBÚRGUER SACOLA DE 500 G	dacasa	250,0000	SACOLA	7,4000	1.850,0000
0116	PÃO TIPO HOT DOG DE 25G (MINI)	dacasa	50,0000	QUILO	17,0000	850,0000
0117	BOLO SIMPLES, FRESCO	dacasa	50,0000	QUILO	64,0000	3.200,0000
0120	BOLO CONFEITADO	dacasa	50,0000	QUILO	83,0000	4.150,0000
0121	BROA DE MILHO TABULEIRO 40 CM	dacasa	50,0000	UNIDADE	44,0000	2.200,0000
0122	PÃO PIZZA SABORES DIVERSOS UNIDADE COM 1 KG	dacasa	50,0000	QUILO	47,0000	2.350,0000
					Total do Fornecedor: 27.000,00	
MERCADO PRADENSE LTDA - EPP						

0001	AÇUCAR CRISTAL PACOTE COM 5 KILOS	delta	100,0000	PACOTE	19,4000	1.940,0000
0002	ALHO		80,0000	QUILO	21,8000	1.744,0000
0003	ARROZ TIPO 1 PACOTE 5 KG	flor da praia	300,0000	PACOTE	29,7500	8.925,0000
0004	BANANA PRATA KG		150,0000	QUILO	5,8000	870,0000
0005	BANANA DA TERRA		150,0000	QUILO	7,9500	1.192,5000
0006	BATATA INGLESA		150,0000	QUILO	6,8500	1.027,5000
0007	CANJIQUINHA	anchieta	50,0000	QUILO	4,1000	205,0000
0008	CARNE BOVINA DE SEGUNDA		120,0000	QUILO	25,8000	3.096,0000
0009	CARNE BOVINA MOIDA		120,0000	QUILO	24,8000	2.976,0000
0010	CEBOLA		120,0000	QUILO	5,4500	654,0000
0011	CENOURA		120,0000	QUILO	4,8000	576,0000
0012	FEIJÃO PRETO	pereira	150,0000	QUILO	9,9000	1.485,0000
0013	FUBA	anchieta	80,0000	QUILO	3,4000	272,0000
0014	LARANJA		100,0000	QUILO	3,9000	390,0000
0015	LINGUIÇA TIPO TOSCANA	pifpaf	100,0000	QUILO	19,8000	1.980,0000
0016	MAÇÃ		100,0000	QUILO	9,9000	990,0000
0017	MACARRÃO PACOTE DE 500 G	ninfa	150,0000	PACOTE	3,8000	570,0000
0018	MARGARINA 500G	claybom	180,0000	POTE	7,9000	1.422,0000
0019	MILHO BRANCO (CANJICÃO)	anchieta	100,0000	SACOLA	4,4000	440,0000
0020	OLEO DE SOJA REFINADO	corcovado	250,0000	LITRO	6,7500	1.687,5000
0021	PIMENTÃO		30,0000	QUILO	6,8500	205,5000
0022	REPOLHO		50,0000	QUILO	3,7500	187,5000
0023	SAL	globo	60,0000	QUILO	2,0000	120,0000
0024	SUCO CONCENTRADO DE CAJU	dafruta	120,0000	LITRO	7,8000	936,0000
0025	TOMATE		180,0000	QUILO	7,8500	1.413,0000
0026	VINAGRE GARRAFA COM 750ml	toscana	30,0000	UNIDADE	2,9000	87,0000
0027	ABOBORA MADURA		20,0000	QUILO	3,7000	74,0000
0028	BISCOITO TIPO MAISENA PCT COM 400G	aynore	250,0000	PACOTE	6,4000	1.600,0000
0029	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER	aymore	250,0000	PACOTE	6,4000	1.600,0000
0030	FARINHA DE TRIGO	anchieta	100,0000	QUILO	4,9500	495,0000
0031	GELATINA - CAIXA	flaschiman	150,0000	CAIXA	2,4000	360,0000
0032	ATUM ENLATADO 170G	gomes da costa	70,0000	LATA	9,8500	689,5000
0033	MUSSARELA	gardingo	80,0000	QUILO	35,9000	2.872,0000
0034	PRESUNTO	pifpaf	80,0000	QUILO	23,0000	1.840,0000
0035	ABACAXI		150,0000	UNIDADE	6,9500	1.042,5000
0036	ALFACE		300,0000	UNIDADE	2,5000	750,0000
0037	CREME DE LEITE CAIXA C/ 200G	piracabjuba	100,0000	CAIXA	3,8000	380,0000
0038	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO 100 GR	royal	80,0000	POTE	4,6000	368,0000
0039	INHAME		150,0000	QUILO	8,9000	1.335,0000
0040	MAIONESE POTE C/ 500G	arisco	100,0000	POTE	7,9500	795,0000

0041	MAMÃO		150,0000	QUILO	6,9500	1.042,5000
0042	MANDIOCA		180,0000	QUILO	3,9000	702,0000
0043	MILHO DE PIPOCA	anchieta	70,0000	SACOLA	3,8500	269,5000
0044	MILHO VERDE	fugine	100,0000		3,6000	360,0000
0045	REQUEIJÃO CREMOSO	danone	80,0000	UNIDADE	9,9000	792,0000
0046	UVA		80,0000	QUILO	16,8500	1.348,0000
0047	Leite em Pó integral	piracanjuba	60,0000	LATA	17,9500	1.077,0000
0048	Leite Condensado - Caixa com 350ml	piracanjuba	100,0000	CAIXA	5,8000	580,0000
0049	Melancia		150,0000	QUILO	3,7500	562,5000
0050	Azeitona Verde com Carço	cbom	30,0000	QUILO	29,0000	870,0000
0051	Bacon	pifpaf	50,0000	QUILO	29,8500	1.492,5000
0052	LIMÃO TAITI		150,0000	QUILO	3,8500	577,5000
0053	Maracujá		100,0000	QUILO	14,9000	1.490,0000
0054	Peito de Frango	pifpaf	150,0000	QUILO	18,9000	2.835,0000
0055	Orégano	sabor	20,0000	PACOTE	2,4500	49,0000
0056	OVOS GRANJA		200,0000		8,8000	1.760,0000
0057	MACARRÃO COM OVOS, TIPO PADRE NOSSO.	samlia	200,0000	PACOTE	5,4000	1.080,0000
0058	Azeite de Oliva	borges	20,0000	FRASCO	45,9000	918,0000
0059	QUEIJO PARMESÃO RALADO PCT COM 100G	ninfa	50,0000	PACOTE	6,9500	347,5000
0060	Leite 90% Menos Lactose	itambe	50,0000	CAIXA	6,9000	345,0000
0061	SUCO DE MARACUJÁ CONCENTRADO EMB. DE 1 LITRO	dafruta	80,0000	LITRO	14,7500	1.180,0000
0062	VAGEM		100,0000	QUILO	10,8500	1.085,0000
0063	CARNE SUINA		150,0000	QUILO	18,8000	2.820,0000
0064	LINGUIÇA CALABRESA KG		150,0000	QUILO	21,8500	3.277,5000
0065	ADOÇANTE LIQUIDO VIDRO 100ML	zero cal	30,0000	VD	4,8500	145,5000
0066	COUVE FLOR		150,0000	UNIDADE	6,8500	1.027,5000
0067	QUIABO		150,0000	QUILO	8,6000	1.290,0000
0068	UVA PASSAS		10,0000	QUILO	26,8500	268,5000
0069	BATATA PALHA PCT COM 400G	pereira	150,0000	PACOTE	13,9000	2.085,0000
0070	CHOCOLATE GRANULADO PCT DE 100G	sabor	50,0000	PACOTE	4,8000	240,0000
0071	FILÉ DE PEIXE TIPO MERLUZA OU TILÁPIA	alasca	100,0000	QUILO	39,8000	3.980,0000
0072	FRANGO LIMPO RESFRIADO	princesa	150,0000	QUILO	9,8500	1.477,5000
0073	FARINHA DE AVEIA EM FLOCOS FINOS PCT COM 500 G	nutrimas	80,0000	PACOTE	8,9000	712,0000
0074	SUCO CONCENTRADO DE GOIABA	dafruta	80,0000	LITRO	8,9000	712,0000
0075	AMIDO DE MILHO PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO 500 G.	anchieta	30,0000	CAIXA	4,8000	144,0000
0076	CHOCOLATE EM PÓ 50% CACAU	garoto	50,0000	CAIXA	15,0000	750,0000

0077	ACHOCOLATADO EM PO EMB 400G	nescau	80,0000	LATA	10,8500	868,0000
0078	AMENDOIM DESCASCADO 500 G	anchieta	50,0000	SACOLA	13,8500	692,5000
0079	TRIGO PARA QUIBE PCT COM 500 G	anchieta	50,0000	PACOTE	4,8500	242,5000
0080	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA PACOTE COM 1KG	anchieta	150,0000	QUILO	6,2500	937,5000
0081	LEITE DE COCO 200ML	menina	50,0000	UNIDADE	4,8500	242,5000
0082	PÊRA		150,0000	QUILO	9,9000	1.485,0000
0083	MORANGO		100,0000	CAIXA	6,9000	690,0000
0084	AÇUCAR REFINADA PACOTE DE 1KG	uniao	100,0000	QUILO	6,8000	680,0000
0085	IOGURTE DIETH DE FRUTA, DIVERSOS SABORES.	danone	100,0000	UNIDADE	5,8500	585,0000
0086	IOGURTE INTEGRAL, EMBALAGEM BEXIGA CONTENDO 110G	mamucha	2.500,0000	UNIDADE	1,4900	3.725,0000
0087	GELATINA SEM SABOR, INCOLOR, EM PO, COMESTÍVEL, ENV COM 12G	flesciman	100,0000	CAIXA	4,8500	485,0000
0088	MACARRÃO PARAFUSO PACOTE 500G	ninfa	200,0000	PACOTE	3,9500	790,0000
0089	COXA E SOBRECOXA	pifpaf	150,0000	QUILO	9,8500	1.477,5000
0090	MASSA DE PASTEL PACOTE C/ 500G		80,0000	UNIDADE	6,7000	536,0000
0091	PALMITO EM CONSERVA VIDRO PESO LIQUIDO DE 550G E PESO DRENADO DE 300G	anchieta	50,0000	VD	17,9000	895,0000
0092	COCO RALADO, EMBALAGEM COM 500G	menina	30,0000	PACOTE	22,9000	687,0000
0093	Colorífico	sabor	20,0000	PACOTE	8,8500	177,0000
0094	Doce de Amendoim	dori	50,0000	CAIXA	28,9000	1.445,0000
0095	Caldo de galinha caixa c/ 114g	knor	50,0000	CAIXA	4,4000	220,0000
0096	Fermento Biológico seco, 100g	fleschiman	10,0000	PACOTE	10,8500	108,5000
0100	AÇUCAR CRISTAL EMBALAGEM 02 KG		750,0000	UNIDADE	8,8500	6.637,5000
0101	BISCOITO SALGADO DE 144 GRAMAS EMBALAGENS INDIVIDUAIS, EMBALAGEM COM 6 UNIDADES NO TOTAL	clubsocial	200,0000	UNIDADE	5,9000	1.180,0000
0102	EXTRATO DE TOMATE SIMPLES, CONCENTRADO, ACONDICIONADO EM LATAS 850 G VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESE	elefante	200,0000	LATA	14,9000	2.980,0000


0103	FEIJÃO VERMELHO	anchieta	100,0000	QUILO	9,8500	985,0000
0104	BISCOITO TIPO SALPET PCT 200G	aymore	150,0000	PACOTE	3,5000	525,0000
0105	MOLHOS DE COUVE		200,0000	UNIDADE	2,5000	500,0000
0106	MOLHOS DE SALSINHA E CEBOLINHA		100,0000	UNIDADE	2,5000	250,0000
0107	CANELA EM PÓ 100G	anchieta	10,0000	FRASCO	5,8000	58,0000
0108	AGUA MINERAL GARRAFA 20L	soledade	10,0000	GL	12,9000	129,0000
0109	PÓ DE CAFÉ 500GR	popular	200,0000	PACOTE	13,8500	2.770,0000
0110	SORVETE DE FRUTAS EMBALAGEM DE 1,5 LITROS	amareto	50,0000	POTE	23,8500	1.192,5000
0113	PIZZAS ARTESANAIS, TAMANHO MEDIO OU GRANDE PRONTAS PARA ASSAR		100,0000	UNIDADE	18,9000	1.890,0000
0118	Bombom - Pacote com 1kg		50,0000	PACOTE	44,8000	2.240,0000
0119	BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE ENRIQUECIDO COM CALCIO, VITAMINAS A, C E D, EMBALAGEM COM 200 ML.	pirakides	300,0000	CAIXA	1,5000	450,0000
Total do Fornecedor:					128.041,00	
Total Geral:					155.041,00	

Concluída a fase de lances e negociações, preços constantes da planilha de lances verbais em anexo, parte integrante desta ata, foi apresentado o menor preço pela empresa Mercado Pradense LTDA – EPP e DENI LOURENCO FERREIRA 05914374650 nos itens e **valores acima descritos**. Em seguida, o Pregoeiro procedeu à análise das documentações exigidas no edital. Analisados os documentos, foi constatado que os licitantes atenderam aos requisitos de habilitação, tendo sido, portanto, declarados vencedores. Pronunciada a decisão e franqueada vista dos documentos e proposta da vencedora, não houve interesse na interposição de recurso. Diante da ausência de intenção de recurso, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão, lavrando a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada por Ele, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do certame.


 Douglas Franzini Soares - Pregoeiro

 Josué Fortini de Moraes – Equipe de Apoio

 Marcelo Gomes – Equipe de Apoio


 Mercado Pradense LTDA - EPP
 CNPJ: 13.173.085/0001-51


 Deni Lourenço Ferreira 05914374650
 31.268.536/0001-16